
（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

 １．流動資産

 現金預金 257,617,874 278,838,340 △ 21,220,466

 未収金 193,452,935 191,890,892 1,562,043

 立替金 1,581,393 170,991 1,410,402

 前払金 48,682,265 37,888,910 10,793,355

 商品 1,571,027 1,577,867 △ 6,840

   流動資産合計 502,905,494 510,367,000 △ 7,461,506

 ２．固定資産

(1)基本財産

定期預金 22,951,014 22,951,014 0

基本財産合計 22,951,014 22,951,014 0

(2)特定資産

退職給付引当資産 120,329,508 108,763,820 11,565,688

減価償却引当資産 27,000,000 27,000,000 0

2025年海外公演準備積立資産 170,000,000 170,000,000 0

楽器購入資金積立資産 0 6,000,000 △ 6,000,000

楽器運搬トラック購入資金積立資産 20,000,000 20,000,000 0

練習環境確保準備積立資産 20,000,000 10,000,000 10,000,000

執務環境整備積立資産 180,000,000 180,000,000 0

特定資産合計 537,329,508 521,763,820 15,565,688

(3)その他固定資産

建物付属設備 370,552 444,763 △ 74,211

楽器 4,241,901 4,246,357 △ 4,456

什器備品 1,203,236 2,467,192 △ 1,263,956

商標権 378,365 463,859 △ 85,494

保証金 10,000 10,000 0

ソフトウェア 861,850 876,242 △ 14,392

  楽器購入資金貸付金 15,267,962 17,279,327 △ 2,011,365

 その他固定資産合計 22,333,866 25,787,740 △ 3,453,874

 固定資産合計 582,614,388 570,502,574 12,111,814

 資産合計 1,085,519,882 1,080,869,574 4,650,308

貸借対照表
2025年3月31日現在



科 目 当年度 前年度 増減

Ⅱ　負債の部

 １．流動負債

  未払金 52,901,403 58,943,788 △ 6,042,385

 未払法人税等 86,300 127,500 △ 41,200

 未払消費税等 1,601,000 3,561,500 △ 1,960,500

 前受金 143,633,000 129,353,500 14,279,500

 預り金 24,370,737 43,470,755 △ 19,100,018

 賞与引当金 7,864,119 7,468,800 395,319

 流動負債合計 230,456,559 242,925,843 △ 12,469,284

 ２．固定負債

 退職給付引当金 120,329,508 108,763,820 11,565,688

 固定負債合計 120,329,508 108,763,820 11,565,688

   負債合計 350,786,067 351,689,663 △ 903,596

Ⅲ　正味財産の部

 １．指定正味財産

  寄付金 1,000,000 1,000,000 0

 指定正味財産合計 1,000,000 1,000,000 0

   (うち基本財産への充当額) (1,000,000) (1,000,000) (0)

 ２．一般正味財産 733,733,815 728,179,911 5,553,904

 (うち基本財産への充当額） (21,951,014) (21,951,014) (0)

 (うち特定資産への充当額） (417,000,000) (413,000,000) (4,000,000)

 正味財産合計 734,733,815 729,179,911 5,553,904

 負債および正味財産合計 1,085,519,882 1,080,869,574 4,650,308



（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

(1）経常収益

基本財産運用益 (1,291) (824) (467)

　基本財産受取利息 1,291 824 467

　特定資産運用益 (139,793) (7,593) (132,200)

　特定資産受取利息 139,793 7,593 132,200

　事業収益 (514,538,692) (569,250,884) (△ 54,712,192)

　演奏事業収益 514,245,288 568,908,745 △ 54,663,457

　入場料収益 339,335,750 328,594,050 10,741,700

　出演料収益 170,586,475 228,384,616 △ 57,798,141

　広告料収益 700,000 705,000 △ 5,000

　商品収益 238,445 61,998 176,447

　演奏雑収益 3,384,618 11,163,081 △ 7,778,463

　 楽器購入資金貸付事業収益 293,404 342,139 △ 48,735

　受取補助金等 (1,126,500,000) (1,102,500,000) (24,000,000)

 受取国庫補助金 100,000,000 75,000,000 25,000,000

 受取地方公共団体補助金 1,023,000,000 1,023,000,000 0

　受取民間助成金 3,500,000 4,500,000 △ 1,000,000

　受取負担金 (152,027,012) (140,990,492) (11,036,520)

　 受取演奏事業負担金 152,027,012 140,990,492 11,036,520

　受取寄付金 (43,190,000) (34,050,000) (9,140,000)

　受取寄付金 43,190,000 34,050,000 9,140,000

　受取企業寄付金 23,500,000 18,600,000 4,900,000

　受取個人寄付金 19,690,000 15,450,000 4,240,000

　雑収益 (1,977,720) (2,683,555) (△ 705,835)

　受取利息 213,347 4,126 209,221

　雑収益 1,764,373 2,679,429 △ 915,056

 経常収益計 1,838,374,508 1,849,483,348 △ 11,108,840

(2）経常費用

事業費 (1,762,930,396) (1,785,926,192) (△ 22,995,796)

給料手当 855,145,896 835,223,621 19,922,275

臨時雇賃金 15,916,406 17,042,027 △ 1,125,621

退職給付費用 9,219,343 9,696,920 △ 477,577

賞与 35,683,991 34,641,622 1,042,369

賞与引当金繰入額 6,703,750 6,329,786 373,964

法定福利費 127,749,153 125,295,435 2,453,718

福利厚生費 5,162,018 5,497,313 △ 335,295

出演者報酬 299,386,794 342,611,642 △ 43,224,848

会議費 0 138 △ 138

正味財産増減計算書
2024年4月1日から2025年3月31日まで



科 目 当年度 前年度 増減

 旅費交通費 62,115,484 60,155,159 1,960,325

 通信運搬費 9,099,413 8,413,995 685,418

 商品費 6,840 23,190 △ 16,350

 減価償却費 3,241,677 3,528,945 △ 287,268

 消耗什器備品費 2,123,119 1,741,640 381,479

 消耗品費 30,679,084 28,264,881 2,414,203

 修繕費 2,667,835 2,298,745 369,090

 広告宣伝費 13,702,010 12,556,792 1,145,218

 印刷製本費 15,293,494 16,695,788 △ 1,402,294

 光熱水道費 1,576,303 1,759,065 △ 182,762

 賃借料 99,900,173 99,474,322 425,851

 保険料 6,752,286 6,494,810 257,476

 租税公課 9,952,404 11,384,416 △ 1,432,012

 諸会費 812,700 830,488 △ 17,788

 委託費 116,909,945 119,202,669 △ 2,292,724

 支払手数料 20,122,764 22,569,937 △ 2,447,173

 支払負担金 5,801,946 5,826,216 △ 24,270

 雑費 7,205,568 8,366,630 △ 1,161,062

　管理費 (71,653,905) (63,988,127) (7,665,778)

 役員報酬 460,000 450,000 10,000

 給料手当 29,580,367 26,436,038 3,144,329

 退職給付費用 4,702,345 1,223,660 3,478,685

 賞与 3,268,919 2,599,835 669,084

 賞与引当金繰入額 1,160,369 1,139,014 21,355

 法定福利費 11,937,160 11,580,299 356,861

 福利厚生費 268,452 309,178 △ 40,726

 会議費 1,866 2,422 △ 556

 旅費交通費 170,007 139,918 30,089

 通信運搬費 2,260,714 2,334,550 △ 73,836

 減価償却費 1,325,929 1,369,466 △ 43,537

 消耗什器備品費 242,502 144,768 97,734

 消耗品費 1,801,895 1,806,926 △ 5,031

 修繕費 827,033 528,767 298,266

 印刷製本費 39,930 42,460 △ 2,530

 新聞図書費 334,060 359,814 △ 25,754

 光熱水道費 278,169 310,421 △ 32,252

 賃借料 1,379,060 1,396,265 △ 17,205

 保険料 444,020 417,170 26,850

 租税公課 288,664 262,016 26,648

 諸会費 637,700 647,200 △ 9,500

 委託費 7,042,310 7,357,231 △ 314,921

 支払手数料 3,192,279 3,127,627 64,652

 雑費 10,155 3,082 7,073

 経常費用計 1,834,584,301 1,849,914,319 △ 15,330,018



科 目 当年度 前年度 増減

 評価損益等調整前当期経常増減額 3,790,207 △ 430,971 4,221,178

 評価損益等計 0 0 0

 当期経常増減額 3,790,207 △ 430,971 4,221,178

　２．経常外増減の部

(1）経常外収益

固定資産売却益 (1,849,997) (0) (1,849,997)

楽器売却益 1,849,997 0 1,849,997

演奏会中止による入場料戻入益 (0) (4,348,110) (△ 4,348,110)

演奏会中止による入場料戻入益 0 4,348,110 △ 4,348,110

経常外収益計 1,849,997 4,348,110 △ 2,498,113

(2）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 1,849,997 4,348,110 △ 2,498,113

税引前当期一般正味財産増減額 5,640,204 3,917,139 1,723,065

法人税等 86,300 127,500 △ 41,200

当期一般正味財産増減額 5,553,904 3,789,639 1,764,265

一般正味財産期首残高 728,179,911 724,390,272 3,789,639

一般正味財産期末残高 733,733,815 728,179,911 5,553,904

Ⅱ　指定正味財産増減の部

 当期指定正味財産増減額 0 0 0

 指定正味財産期首残高 1,000,000 1,000,000 0

 指定正味財産期末残高 1,000,000 1,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 734,733,815 729,179,911 5,553,904



(単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

音楽芸術普及事業 音楽演奏事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 (1,291) (1,291)

基本財産受取利息 1,291 1,291

特定資産運用益 (139,793) (139,793)

特定資産受取利息 139,793 139,793

事業収益 (514,048,692) (490,000) (514,538,692)

演奏事業収益 513,755,288 490,000 514,245,288

入場料収益 339,335,750 339,335,750

出演料収益 170,096,475 490,000 170,586,475

広告料収益 700,000 700,000

商品収益 238,445 238,445

演奏雑収益 3,384,618 3,384,618

楽器購入資金貸付事業収益 293,404 293,404

受取補助金等 (1,054,846,095) (71,653,905) (1,126,500,000)

受取国庫補助金 100,000,000 100,000,000

受取地方公共団体補助金 951,346,095 71,653,905 1,023,000,000

受取民間助成金 3,500,000 3,500,000

受取負担金 (152,027,012) (152,027,012)

受取演奏事業負担金 152,027,012 152,027,012

受取寄付金 (43,190,000) (43,190,000)

受取寄付金 43,190,000 43,190,000

受取企業寄付金 23,500,000 23,500,000

受取個人寄付金 19,690,000 19,690,000

雑収益 (1,281,717) (696,003) (1,977,720)

受取利息 213,347 213,347

雑収益 1,068,370 696,003 1,764,373

経常収益計 1,765,534,600 490,000 72,349,908 0 1,838,374,508

（２）経常費用

事業費 (1,762,601,527) (328,869) (1,762,930,396)

給料手当 855,145,896 855,145,896

臨時雇賃金 15,916,406 15,916,406

退職給付費用 9,219,343 9,219,343

賞与 35,683,991 35,683,991

賞与引当金繰入額 6,703,750 6,703,750

法定福利費 127,749,153 127,749,153

福利厚生費 5,162,018 5,162,018

出演者報酬 299,143,463 243,331 299,386,794

旅費交通費 62,114,126 1,358 62,115,484

通信運搬費 9,099,413 9,099,413

商品費 6,840 6,840

減価償却費 3,241,677 3,241,677

正味財産増減計算書内訳表

2024年4月1日から2025年3月31日まで

科  目 法人会計
内部取引

控除
合計



公益目的事業会計 収益事業等会計

音楽芸術普及事業 音楽演奏事業
科  目 法人会計

内部取引
控除

合計

消耗什器備品費 2,123,119 2,123,119

消耗品費 30,679,084 30,679,084

修繕費 2,667,835 2,667,835

広告宣伝費 13,702,010 13,702,010

印刷製本費 15,293,494 15,293,494

光熱水道費 1,576,303 1,576,303

賃借料 99,886,173 14,000 99,900,173

保険料 6,752,286 6,752,286

租税公課 9,932,704 19,700 9,952,404

諸会費 812,700 812,700

委託費 116,861,445 48,500 116,909,945

支払手数料 20,122,764 20,122,764

支払負担金 5,801,946 5,801,946

雑費 7,203,588 1,980 7,205,568

管理費 (71,653,905) (71,653,905)

役員報酬 460,000 460,000

給料手当 29,580,367 29,580,367

退職給付費用 4,702,345 4,702,345

賞与 3,268,919 3,268,919

賞与引当金繰入額 1,160,369 1,160,369

法定福利費 11,937,160 11,937,160

福利厚生費 268,452 268,452

会議費 1,866 1,866

旅費交通費 170,007 170,007

通信運搬費 2,260,714 2,260,714

減価償却費 1,325,929 1,325,929

消耗什器備品費 242,502 242,502

消耗品費 1,801,895 1,801,895

修繕費 827,033 827,033

印刷製本費 39,930 39,930

新聞図書費 334,060 334,060

光熱水道費 278,169 278,169

賃借料 1,379,060 1,379,060

保険料 444,020 444,020

租税公課 288,664 288,664

諸会費 637,700 637,700

委託費 7,042,310 7,042,310

支払手数料 3,192,279 3,192,279

雑費 10,155 10,155

経常費用計 1,762,601,527 328,869 71,653,905 0 1,834,584,301

評価損益等調整前当期経常増減額 2,933,073 161,131 696,003 0 3,790,207

評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 2,933,073 161,131 696,003 0 3,790,207



公益目的事業会計 収益事業等会計

音楽芸術普及事業 音楽演奏事業
科  目 法人会計

内部取引
控除

合計

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

固定資産売却益 (1,849,997) (1,849,997)

楽器売却益 1,849,997 1,849,997

　経常外収益計 1,849,997 0 0 0 1,849,997

（２）経常外費用

　経常外費用計 0 0 0 0 0

　当期経常外増減額 1,849,997 0 0 0 1,849,997

 他会計振替前当期一般正味財産増減額 4,783,070 161,131 696,003 5,640,204

　他会計振替額 73,883 △ 73,883 0 0 0

 税引前当期一般正味財産増減額 4,856,953 87,248 696,003 0 5,640,204

　法人税等 86,300 86,300

　当期一般正味財産増減額 4,856,953 948 696,003 0 5,553,904

 一般正味財産期首残高 728,179,911

　一般正味財産期末残高 733,733,815

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金等

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

　指定正味財産期首残高 1,000,000

　指定正味財産期末残高 1,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 734,733,815

貸借対照表を会計区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高及び、指定正味財産期首残高、

並びに正味財産期末残高は合計欄に記載しております。



１．重要な会計方針

（１）棚卸資産の評価基準及び評価方法
商品・・・先入先出法によっている。

（２）固定資産の減価償却の方法
有形固定資産・・・定率法によっている。
無形固定資産・・・定額法によっている。

（３）引当金の計上基準
賞与引当金・・・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を

　計上している。
退職給付引当金・・・期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

（４）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

基本財産

定期預金

特定資産

退職給付引当資産

減価償却引当資産

楽器購入資金積立資産

練習環境確保準備積立資産

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

基本財産

定期預金

特定資産

退職給付引当資産

減価償却引当資産

練習環境確保準備積立資産

6,000,000

20,000,000

0

0

10,000,000 10,000,000

合 計 544,714,834

108,763,820 11,565,688 0 120,329,508

180,000,000 0

20,000,000 (0) (20,000,000) －

27,000,000 (0) (27,000,000) －

170,000,000

20,000,000

(0)

21,565,688

521,763,820 21,565,688 6,000,000 537,329,508

6,000,000 560,280,522

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

（単位：円）

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

小 計 22,951,014 0 0 22,951,014

22,951,014 0 0 22,951,014

0 180,000,000

27,000,000 0 0 27,000,000

170,000,000 0 0 170,000,000

6,000,000

0

0

20,000,000

0 20,000,000

楽器運搬ﾄﾗｯｸ購入資金積立資産 (0)

(170,000,000) －

(20,000,000) －

2025年海外公演準備積立資産

執務環境整備積立資産

560,280,522 (1,000,000) (438,951,014) (120,329,508)

537,329,508 (0) (417,000,000) (120,329,508)

180,000,000 (0) (180,000,000) －

小 計

合 計

2025年海外公演準備積立資産

楽器運搬ﾄﾗｯｸ購入資金積立資産

執務環境整備積立資産

小 計

（単位：円）

科 目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

22,951,014 (1,000,000) (21,951,014) －

小 計

120,329,508 (0) (0) (120,329,508)

22,951,014 (1,000,000) (21,951,014) －



４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

建物付属設備

楽器

什器備品

商標権

ソフトウェア

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

国庫補助金

地方公共団体補助金

受取民間助成金

６．その他資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減の状況を明らかにするために必要な事項

（１）引当金の明細

賞与引当金

退職給付引当金

1,126,500,000 1,126,500,000合 計

861,850

199,046,300 194,804,399 4,241,901

35,773,178 34,569,942 1,203,236

854,940 476,575 378,365

49,157,850 48,296,000

（単位：円）

科 目 取得価額 減価償却累計額

音楽に関する公演
他への助成

（公財）ﾛｰﾑ ﾐｭｰ
ｼﾞｯｸ ﾌｧﾝﾃﾞｰｼｮﾝ 2,500,000 2,500,000

音楽芸術活動助成
事業

アフィ ニス エチ
ケット

286,533,160 279,477,256 7,055,904合 計

当期末残高

1,700,892 1,330,340 370,552

（公財）三菱ＵＦ
Ｊ信託芸術文化財
団

500,000 500,000

貸借対照表上
の記載区分

文化芸術振興費補助金(舞
台芸術等総合支援事業(創
造団体支援))

（独）日本芸術
文化振興会 100,000,000 100,000,000

(1,023,000,000) (1,023,000,000)

公益財団法人東京都交響
楽団運営費補助金 東京都 1,023,000,000 1,023,000,000

（公財）アフィ
ニス文化財団 500,000 500,000

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

(100,000,000) (100,000,000)

(3,500,000) (3,500,000)

108,763,820 13,921,688 120,329,508

（単位：円）

科 目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

7,468,800 7,864,119 7,468,800 7,864,119

2,356,000



 の状況を明らかにするために必要な事項（1）引当金の明細に記載している。

附 属 明 細 書

1　基本財産及び特定資産の明細
　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記2．基本財産及び特定資産の増減額及びその残
 高に記載している。

2　引当金の明細
　引当金の明細は、財務諸表に対する注記6．その他資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金預金 手元現金 運転資金として 259,664

当座預金

　ゆうちょ銀行郵便振替口座 運転資金として 1,698,976

普通預金

　みずほ銀行上野支店 運転資金として 185,551,974

　りそな銀行東京公務部 運転資金として 35,468,321

　ゆうちょ銀行 通常貯金 運転資金として 6,338,939

定期預金

　みずほ銀行上野支店　 運転資金として 28,300,000

〈現金預金　計〉 257,617,874

未収金 (独)日本芸術文化振興会に対する未収額 他 助成金、出演料　他 193,452,935

立替金 公益目的事業に係る立替金　他 著作権使用料　他 1,581,393

前払金 翌年度事業等に係る前払金 ホール使用料　他 48,682,265

商品 CD、DVD　他 公益目的事業で販売する商品 1,571,027

502,905,494

（固定資産）

基本財産 定期預金 定期預金

　みずほ信託銀行本店 7,151,014

　三菱UFJ信託銀行上野支店 15,800,000

〈定期預金　計〉 22,951,014

特定資産 退職給付引当資産 普通預金

　みずほ銀行上野支店 30,329,508

定期預金　

　みずほ銀行上野支店　 90,000,000

〈退職給付引当資産　計〉 120,329,508

減価償却引当資産 普通預金

　三菱UFJ信託銀行上野支店 7,000,000

定期預金　

　三菱UFJ信託銀行上野支店 20,000,000

〈減価償却引当資産　計〉 27,000,000

2025年海外公演準備積立資産 普通預金

　みずほ銀行上野支店 170,000,000

楽器運搬トラック購入資金積立資産 普通預金

　みずほ銀行上野支店 20,000,000

練習環境確保準備積立資産 普通預金

　みずほ銀行上野支店 20,000,000

執務環境整備積立資産 定期預金　

　みずほ銀行上野支店 180,000,000

その他固定資産 建物付属設備 台東区上野公園5-45　

　応接室間仕切　他 370,552

楽器 台東区上野公園5-45　

ティンパニ　他 4,241,901

什器備品 台東区上野公園5-45　

　楽譜収納書庫　他 723,214

台東区上野公園5-45　

　就業システムサーバ　他 480,022

〈什器備品　計〉 1,203,236

商標権 台東区上野公園5-45　

サラダ音楽祭に関する商標権 207,095

台東区上野公園5-45　

　都響VIに関する商標権 171,270

〈商標権　計〉 378,365

保証金 台東区上野公園5-45　

　ETCコーポレート加入保証金 10,000

公益目的保有財産であり、公益目的事業に
使用している。

法人管理業務に使用している。

公益目的保有財産であり、公益目的事業に
使用している。

2025年海外公演に備えて積み立てている資
産であり、特定費用準備資金として管理し
ている。

貸借対照表科目

財産目録
2025年3月31日現在

職員に対する退職金の支給に備えて積み立
てている。

職員に対する退職金の支給に備えて積み立
てている。

流動資産合計

公益目的保有財産であり、運用益を公益目
的事業の財源として使用している。

減価償却資産の買い替えに備えて積み立て
ている。

減価償却資産の買い替えに備えて積み立て
ている。

公益目的保有財産であり、公益目的事業に
使用している。

法人管理業務に使用している。

楽器運搬用トラックの購入に備えて積み立
てている資産であり、資産取得資金として
管理している。

公益目的事業に関する練習環境の確保に備
えて積み立てている資産であり、特定費用
準備資金として管理している。

執務環境整備に資する費用に充てるため積
み立てている。

公益目的保有財産であり、公益目的事業に
使用している他、法人管理業務に使用して
いる。（共用割合　公益75%・法人25%）

公益目的保有財産であり、公益目的事業に
使用している。



場所・物量等 使用目的等 金額貸借対照表科目

ソフトウェア 台東区上野公園5-45　

チケットシステム　他 840,400

台東区上野公園5-45　

　就業システム　他 21,450

〈ソフトウェア　計〉 861,850

楽器購入資金貸付金 台東区上野公園5-45　

公益目的保有財産であり、金管や打楽器等
の一部楽器を除く楽員個人所有楽器購入の
ための資金貸付金として、公益目的事業に
使用している。

15,267,962

582,614,388

1,085,519,882

（流動負債）

未払金 日本年金機構　他 公益目的事業・法人管理業務に関する未払い分 52,901,403

未払法人税等 東京上野税務署　他 法人税等 86,300

未払消費税等 東京上野税務署 消費税等 1,601,000

前受金 チケット購入者 翌年度事業の入場料収益 143,633,000

預り金 源泉所得税　他 源泉所得税、健康保険、厚生年金等の預り金　他 24,370,737

賞与引当金 職員に対するもの 職員に対する賞与の支給に備えたもの 7,864,119

230,456,559

（固定負債）

退職給付引当金 職員に対するもの 職員に対する退職金の支給に備えたもの 120,329,508

120,329,508

350,786,067

734,733,815

資産合計

固定負債合計

負債合計

正味財産

公益目的保有財産であり、公益目的事業に
使用している。

法人管理業務に使用している。

固定資産合計

流動負債合計



監 査 報 告 書 
 
 

公益財団法人 東京都交響楽団 

理事長  近藤 誠一  殿 

 

令和７年５月１５日 

公益財団法人 東京都交響楽団   

                                

監事   井上 直 ○印  

 

監事   辺土名 厚 ○印  

 

 

私達は、２０２４年４月１日から２０２５年３月３１日までの事業年度における理事の職務の執行及

び計算書類等の監査を行った。監査の方法及びその内容と監査意見について次のとおり報告する。 

 

１．監査の方法及びその内容 

私達は、その職務を適切に遂行するために、理事及び使用人等との意思疎通を図り、情報の収集及び

監査の環境の整備を行い、以下の監査を行った。 

（１）理事の職務の執行の監査について 

理事会及びその他の重要な会議に出席し、理事及び使用人等から職務の執行状況についての報告

を受け、必要に応じて説明を求め、業務及び財産の状況を検討した。 

（２）計算書類等の監査について 

会計帳簿並びに関係書類の閲覧、その他必要と思われる監査手続を用いて、事業報告書、計算書

類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討した。 

 

２．監査意見 

監査の結果、私達の意見は次の通りである。 

（１）理事の職務の執行に関する不正行為または法令もしくは定款に違反する重大な事実はないと認

める。 

（２）事業報告書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく報告しているものと認める。 

（３）計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録は、法人

の財務状態及び正味財産の増減の内容の状況をすべての重要な点において適正に表示しているも

のと認める。 

             

 以 上 




